СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между Законодательным Собранием Калужской

области и Калужским филиалом федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

г. Калуга «26» декабря 2016г.

Законодательное Собрание Калужской области в лице Председателя
Законодательного Собрания Калужской области Гриба Виктора Николаевича,
действующего на основании Закона Калужской области от 11 июня 2003 года №
215-03 «О Законодательном Собрании Калужской области», именуемое в
дальнейшем «Законодательное Собрание», с одной стороны, и Калужский
филиал федерального государственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации», именуемое в дальнейшем «Калужский филиал
Финуниверситета», в лице директора Калужского филиала Финуниверситета
Пироговой Татьяны Эрнестовны, действующего на основании доверенности от 23
марта 2015 года № 81/02.03, лицензии Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки, серия 90Л01 № 0008493 от 09.06.2015 г., регистрационный
номер № 1495, свидетельства о государственной аккредитации Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки, серия 90А01 № 0001447 от
29.06.2015 г., регистрационный номер № 1360, с другой стороны, далее
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество и взаимодействие
Законодательного Собрания и Калужского филиала Финуниверситета в пределах
компетенции, установленной законодательством, по следующим направлениям:

посещение студентами Калужского филиала Финуниверситета заседаний
Законодательного Собрания, депутатских слушаний, иных мероприятий
Законодательного Собрания в порядке, предусмотренном законодательством и
настоящим Соглашением;

организация и проведение совместных мероприятий (конференций,
семинаров, «круглых столов») по вопросам, представляющим взаимный интерес,
в порядке предварительного согласования;

обсуждение студентами Калужского филиала Финуниверситета проектов
нормативных правовых актов Калужской области в сфере молодежной политики
и подготовка по ним предложений;

организация проведения учебных, производственных и преддипломных
практик студентами Калужского филиала Финуниверситета по направлениям
обучения 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент» в Законодательном
Собрании в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Калужский филиал Финуниверситета обязуется:
2.1.1. Не менее чем за неделю до заседания Законодательного Собрания

направлять в Законодательное Собрание уведомление о планируемом посещении
студентами Калужского филиала Финуниверситета соответствующего заседания
Законодательного Собрания для согласования. К уведомлению прилагается
список студентов с указанием ответственного лица от группы.

Группа студентов, посещающих заседание сессии Законодательного Собрания,
не должна превышать десять человек.

2.1.2. За месяц до начала практики направлять в Законодательное Собрание
утвержденный график прохождения практики студентами Калужского филиала
Финуниверситета (далее -  график) (приложение).

2.1.3. Обеспечить организованное прибытие студентов Калужского филиала
Финуниверситета на практику в сроки, установленные графиком, во главе с
руководителем практики от Калужского филиала Финуниверситета.

2.1.4. Обеспечить:
- соответствующий требованиям государственного образовательного стандарта

высшего образования уровень научно-теоретической и методической подготовки
студентов;

- подготовку и предоставление программ учебных, производственных,
преддипломных практик;

- осуществление контроля за соблюдением сроков прохождения практики и её
содержанием.

2.1.5. Оказывать работникам Законодательного Собрания, руководителям
практики студентов Калужского филиала Финуниверситета методическую
помощь в организации и проведении практики.

2.2. Законодательное Собрание обязуется:
2.2.1. Согласовать организацию посещения студентами Калужского филиала

Финуниверситета заседаний сессий Законодательного Собрания, иных
мероприятий Законодательного Собрания.

О дате планируемого заседания сессии Законодательного Собрания, иного
мероприятия Законодательного Собрания, Калужский филиал Финуниверситета
может получать информацию в аппарате Законодательного Собрания или на
официальном сайте Законодательного Собрания Калужской области, в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.2.2. Предоставить Калужскому филиалу Финуниверситета места,
соответствующие профилю подготовки студентов Калужского филиала
Финуниверситета, для прохождения студентами практики в соответствии с
графиком.

2.2.3. Закрепить за студентом или группой студентов Калужского филиала
Финуниверситета руководителя (руководителей) практики от Законодательного
Собрания.

2.2.4. Ознакомить студентов Калужского филиала Финуниверситета о
действующих в Законодательном Собрании правилах внутреннего трудового
распорядка.

2.2.5. Предоставить студентам Калужского филиала Финуниверситета
возможность пользоваться необходимыми документами, литературой,
техническими и иными средствами для выполнения программы практики и
индивидуальных заданий.

2.2.6. Контролировать выполнение студентами-практикантами Калужского
филиала Финуниверситета работы, предусмотренной программой практики,
индивидуальными заданиями.

2.2.7. По окончании практики дать характеристику (отзыв) о работе каждого
студента-практиканта Калужского филиала Финуниверситета и качестве
подготовленного им отчета о практике.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за выполнение или ненадлежащее
выполнение возложенных обязанностей по организации и проведению практики
студентов Калужского филиала Финуниверситета в соответствии с
законодательством.

3.2. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему
Соглашению, разрешаются путем переговоров, а в случае отсутствия согласия -  в
установленном законодательством порядке.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение заключается на срок до 31 декабря 2020 года и
вступает в силу со дня его подписания.

4.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Законодательное Собрание
Калужской области

Калужский филиал Финуниверситета

Адрес: 248000, г. Калуга, пл. Старый Торг, 2

Тел.: 778-201

Адрес филиала: 248016, г. Калуга, ул.
Чижевского, д. 17

Тел/факс: (4842) 745-443

Директор
го филиала

Т.Э. Пирогова